

· 习近平新时代中国特色社会主义思想研究 ·

深理解加快构建新发展格局^{*}

逢锦聚

摘要:推动形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,要从三个维度加以深理解和把握。一是从“实现”的视角拓展对新发展格局内涵的理解。市场实现问题即社会再生产中价值补偿和实物补偿问题,是马克思社会再生产理论的核心问题。推动形成新发展格局理论的提出,既坚持了马克思社会再生产理论的基本原理,又根据时代和实践的发展赋予其新的含义,实现了四个方面的发展创新。二是从世界大变局的视野加强对新发展格局国际循环的开拓。既要看到世界环境变化的挑战,毅然将经济发展的重点转向立足国内,实行国内大循环为主体,又要看到世界环境变化的机遇和我国开放的坚实基础,在实行以国内大循环为主体的同时,采取坚决措施,开拓国际市场,实现国内国际双循环相互促进。三是从新时代新阶段的高度加强对新发展格局国内循环为主的把握。国际环境的变化,没有改变中国特色社会主义进入新时代、国民经济发展进入高质量发展阶段的事实。要坚持供给侧结构性改革,扭住扩大内需战略基点,畅通流通体系,改革流通体制,为推动形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局提供有力支撑。以国内大循环为主体,不是封闭的国内循环,而是开放的国内国际双循环,要妥善处理国内国际双循环的关系,使二者紧密结合,相互促进,相得益彰。

关键词:新发展格局 国内大循环 国际循环 扩大内需 畅通流通

一段时间以来,围绕“推动形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局”^①,理论界开展了热烈的讨论,认识不断深化,有力地促进了对“十四五”期间乃至更长时期我国经济社会发展的谋划,已经并将继续对我国经济社会在应对世界百年未有之大变局的挑战中,实现更高质量、更加持续的发展起到战略性的推进作用。对此,本文也谈一些看法,以供讨论。

一、从“实现”的视角拓展对新发展格局内涵的理解

对于新发展格局的内涵,目前理论界基本是从经济循环角度加以阐释的,基本的观点是以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进。这无疑是正确的,但问题的关键是需要进一步理解什么叫“循环”。

这里讲的循环,当然是经济循环。而经济循环,可以从微观经济和宏观经济两个角度理解。就微观经济而言,是指单个市场经济主体例如企业的经济循环。对此,马克思对资本主义条件下物质生产部门中的单个产业资本循环做了经典的分析。^②马克思把单个企业的资本分为货币资本、生产资本和商品资本三种形式,分析了单个产业资本循环需要经过的三个阶段,即购买阶段、生产阶段和售卖阶段。以公式表示即:

$$G-W \begin{cases} A \\ P_m \end{cases} \dots P-G' \quad (1)$$

* 逢锦聚,南开大学政治经济学研究中心、中国特色社会主义经济建设协同创新中心,邮政编码:300071。

① 习近平:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版;习近平:《国家中长期经济社会发展战略若干重大问题》,《求是》2020年第21期。

② 马克思关于资本循环、周转和社会再生产的论述,详见马克思:《资本论》第二卷,人民出版社2004年版。

式(1)中, G 代表资本的货币形态, A 代表生产要素中的劳动力要素, Pm 代表生产资料,而劳动力和生产资料都是以商品形态 W 表示, P 表示生产过程, G' 表示生产出的商品售卖后增殖了的货币资本。

分析得出的结论是,产业资本循环是由一个生产阶段和两个流通阶段(买和卖)所构成的过程,是生产过程和流通过程的统一。资本循环的三个阶段是相互依存、紧密衔接的,任何一个阶段的停顿或滞缓,都会影响资本循环的实现和再生产的顺利进行。由此得出,要使资本循环正常进行,必须具备两个基本条件:第一,产业资本的三种职能形式在空间上的同时并存;第二,产业资本三种职能形式的循环在时间上的相互继起。“产业资本的连续进行的现实循环,不仅是流通过程和生产过程的统一,而且是它的所有三个循环的统一”。^①

在分析资本循环的基础上,马克思分析了资本周转,指出,资本连续不断、周而复始的循环运动,就是资本周转。若每次周转带来的利润量一定,则资本周转速度越快,在一定时期内带来的利润总量就越多。所以,要想得到更多的利润总量就要千方百计提高生产效率,缩短流通时间,加快资本的周转速度。

就宏观经济而言,也就是从国民经济整体而言,经济循环就是指社会再生产中社会总产品的实现。对此,马克思在对单个资本循环和周转进行阐述的基础上,也做了经典的分析。首先,马克思用社会在一定时期内(通常为一年)所生产的全部物质资料的总和作为社会总产品,社会总产品在价值形态上又称社会总产值,即 $c+v+m$ 。 c 代表在产品生产中的生产资料的转移价值, v 代表凝结在产品中的由工人必要劳动创造的价值, m 代表凝结在产品中的由工人在剩余劳动时间里创造的价值。同时,又将社会总产品在物质形态上,根据其最终用途,区分为用于生产性消费的生产资料和用于生活消费的消费资料,相应地,把社会生产划分为两大部类:第一部类(I)是由生产生产资料的部门所构成,其产品进入生产领域;第二部类(II)是由生产消费资料的部门所构成,其产品进入生活消费领域。在此基础上,马克思指出:社会再生产是连续不断的运动,“这个运动不仅是价值补偿,而且是物质补偿,因而既要受社会产品的价值组成部分相互之间的比例的制约,又要受它们的使用价值,它们的物质形态的制约”。^②因此,研究社会再生产,一方面要考察社会总产品的各个部分如何从商品形式转化为货币形式,即实现价值补偿的问题;另一方面要考察社会总产品的各个部分在转化为货币形式之后,又如何再转化为所需要的物质产品,即实现物质补偿的问题。社会总产品的各个组成部分经过流通进入消费,在价值上得到补偿,在使用价值上得到替换,这就是社会总产品的实现。这个过程是在市场上完成的,如果社会生产的总产品得不到实现,那么无论是社会简单再生产还是扩大再生产,都不可能继续,因此,社会总产品实现问题是社会再生产的核心问题。

如果把今天我们讲的以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局与马克思所分析的单个资本的循环和社会再生产的实现理论联系起来认识,可以发现,一方面我们继承了马克思的“循环”、“周转”和社会再生产的基本原理,把推动形成新发展格局的着力点盯在国民经济的顺畅运行、持续发展上,也就是社会总产品的价值补偿和实物补偿上;另一方面,又在继承的基础上,根据时代和实践发展的要求,发展创新了马克思的循环、周转和社会再生产理论。这种发展和创新表现在四个方面:

第一,新发展格局中的大循环,不只是单个市场主体的循环,即企业的生产、流通的循环,更重要的是国民经济的总循环,即整个国民经济的生产、流通、分配、消费的总循环,也即社会再生产的顺畅实现,是微观经济循环与宏观经济循环的统一。

第二,新发展格局中的大循环,不只是我国国民经济的总循环,而且包括经济全球化条件下,我国经济与世界经济交互进行的国际大循环。马克思当年的分析舍象掉开放的因素,但今天,企业的

①马克思:《资本论》第二卷,人民出版社2004年版,第119页。

②马克思:《资本论》第二卷,人民出版社2004年版,第438页。

跨国经营、国际贸易、国际资本流动,产品价值链、供应链从一国扩展到多国,已经成为世界潮流,我国的新发展格局必须充分考虑这些因素。

第三,新发展格局中的大循环,不只是物质资料生产和商品流通的大循环,而且是包括服务在内的社会总供给和社会总需求的大循环。当引进社会总供给和社会总需求的概念后,马克思社会总产品的实现问题,就可以表述为社会总供给和社会总需求的总量平衡和结构平衡问题。

第四,把辩证唯物主义和历史唯物主义的方法论运用到对新时代和世界大变局中的经济分析,经济大循环就不可能是一个固定的状态,而是一个动态变化的过程。在当前的国际国内形势下,特别是在霸权大国逆经济全球化潮流而动、新冠肺炎疫情在全球范围还没有得到有效控制,世界经济正常要素流动秩序被打破的形势下,我国新发展格局中的大循环,势必以国内循环为主,这不是由哪个人的主观愿望决定的,而是由客观经济运行的实际决定的。但世界总是发展的,在我国今后的经济建设、改革和发展中,要密切跟踪时代和实践的发展,推动世界向着更加开放合作、互利共赢的方向发展,适时做出符合实际的判断,并因时、因势而动,使我们的方略不断适应发展着的国内经济和国际经济新形势。

二、从世界大变局的视野加强对新发展格局下国际循环的开拓

我国发展格局的变化,是由我国发展阶段、条件变化决定的,也是由外部环境的变化决定的。

自2008年由美国次贷危机引发的世界金融危机以来,“世界经济深度衰退、国际贸易和投资大幅萎缩、国际金融市场动荡、国际交往受限、经济全球化遭遇逆流、一些国家保护主义和单边主义盛行、地缘政治风险上升”。^①在这样的国际背景下,我国经济实际上已经在向以国内大循环为主体转变,“经常项目顺差同国内生产总值的比率由2007年的9.9%降至现在的不到1%,国内需求对经济增长的贡献率有7个年份超过100%。”^②2020年新冠疫情暴发以来,世界经济的这种态势更加明显,据国际货币基金组织(IMF)在2020年6月的《世界经济展望报告》中预测,2020年全球经济将萎缩4.9%。该组织表示,新冠疫情对经济的负面影响比预期更为严重,经济复苏速度可能比预期更慢。这尤其体现在消费疲软和储蓄率增加。报告指出,新冠疫情将使全球债务进一步攀升至创纪录的新高。平均而言,2020年各国财政赤字与国内生产总值(GDP)的比例预计为14%,比2019年高出10个百分点。IMF强调,目前的预测也充满高度不确定性。如果出现第二波疫情,那么2021年的经济数据可能会更加糟糕。^③

表1 《世界经济展望》的经济增速预测(实际GDP,年百分比变化)

经济体	实际值	预测值	
	2019年	2020年	2021年
世界产出	2.9	-4.9	5.4
发达经济体	1.7	-8	4.8
美国	2.3	-8	4.5
欧元区	1.3	-10.2	6
德国	0.6	-7.8	5.4
法国	1.5	-12.5	7.3
意大利	0.3	-12.8	6.3
西班牙	2	-12.8	6.3

①《习近平在看望参加政协会议的经济界委员时强调 坚持用全面辩证长远眼光分析经济形势 努力在危机中育新机于变局中开新局》,《人民日报》2020年5月23日。

②习近平:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版。

③据奥地利《新闻报》网站2020年6月24日报道,转引自参考消息网,http://www.cankaoxiaoxi.com/world/20200626/2414008.shtml。

经济体	实际值	预测值	
	2019年	2020年	2021年
日本	0.7	-5.8	2.4
英国	1.4	-10.2	6.3
加拿大	1.7	-8.4	4.9
其他发达经济体	1.7	-4.8	4.2
新兴市场和发展中经济体	3.7	-3	5.9
亚洲新兴市场和发展中经济体	5.5	-0.8	7.4
中国	6.1	1	8.2
印度	4.2	-4.5	6
东盟五国	4.9	-2	6.2
欧洲新兴市场和发展中经济体	2.1	-5.8	4.3
俄罗斯	1.3	-6.6	4.1
拉丁美洲和加勒比	0.1	-9.4	3.7
巴西	1.1	-9.1	3.6
墨西哥	-0.3	-10.5	3.3
中东和中亚	1	-4.7	3.3
沙特阿拉伯	0.3	-6.8	3.1
撒哈拉以南非洲	3.1	-3.2	3.4
尼日利亚	2.2	-5.4	2.6
南非	0.2	-8	3.5
低收入发展中国家	5.2	-1	5.2

资料来源:国际货币基金组织,《世界经济展望》2020年6月, <https://www.imf.org/zh/Publications/WEO/Issues/2020/06/24/WEOUupdateJune2020>。

基于这样的分析,可以认为,在看得见的未来,世界经济低迷、复苏乏力、不确定性增加将是一段时间内的常态。再加上“保护主义、单边主义上升,全球产业链供应链因非经济因素而面临冲击,国际经济、科技、文化、安全、政治等格局都在发生深刻调整,世界进入动荡变革期,今后一个时期,我们将面对更多逆风逆水的外部环境”^①的基本态势短期内不会改变。

基于这样的外部环境,我们毅然将经济发展的重点转向立足国内,实行“以国内大循环为主体”,显然是审时度势的明智抉择。但必须明确,以国内大循环为主体,“不是封闭的国内循环,而是开放的国内国际双循环”^②。

我国有新中国成立以来特别是改革开放以来形成的坚实物质基础和制度基础,特别是近些年来伴随着“一带一路”建设,我国开辟的国际市场多元化趋势明显,回旋余地较大。此所谓“世界之大,西方不亮东方亮”。以2018年为例,尽管由于美国挑起的贸易战使美国市场在我国整个进出口市场中份额下降,但我国全年货物进出口总额仍达到305050亿元,比上年增长9.7%。其中,出口164177亿元,增长7.1%,进口140874亿元,增长12.9%;对“一带一路”沿线国家进出口总额83657亿元,比上年增长13.3%,其中出口46478亿元,增长7.9%,进口37179亿元,增长20.9%。^③我国有230多个贸易伙伴,是其中130个贸易伙伴的前三大进口来源地,是61个贸易伙伴的第一大进口来源地。^④2019年,这种格局更加明显。

① 习近平:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版。

② 习近平:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版。

③ 国家统计局:《2018年国民经济和社会发展统计公报》,《人民日报》2019年2月28日。

④ 于佳欣 王珂:《美举措对我外贸外资影响总体可控 我国将继续扩大开放优化营商环境——商务部副部长兼国际贸易谈判副代表王受文就美对我新一轮加征关税影响答记者问》,《人民日报》2019年6月1日。

表 2 2019 年境内地区对主要国家和地区货物进出口金额、增长速度及其比重

国家和地区	出口额(亿元)	比上年增长(%)	占全部出口比重(%)	进口额(亿元)	比上年增长(%)	占全部进口比重(%)
欧盟	29564	9.6	17.2	19063	5.5	13.3
东盟	24797	17.8	14.4	19456	9.8	13.6
美国	28865	-8.7	16.7	8454	-17.1	5.9
日本	9875	1.7	5.7	11837	-0.6	8.3
中国香港	19243	-3.6	11.2	626	10.9	0.4
韩国	7648	6.6	4.4	11960	-11.4	8.4
中国台湾	3799	18.3	2.2	11934	1.9	8.3
巴西	2453	10.8	1.4	5501	7.4	3.8
俄罗斯	3434	8.5	2.0	4208	7.5	2.9
印度	5156	2.1	3.0	1239	-0.2	0.9
南非	1141	9.6	0.7	1784	-0.8	1.2

资料来源：国家统计局，《2020 年国民经济和社会发展统计公报》，《人民日报》2020 年 2 月 28 日。

这些情况说明，在以国内大循环为主体的同时，实行国内国际双循环不仅依然是必要的，而且是可能的。更何况，从长远看，经济全球化仍是历史潮流，和平发展仍是时代主题，各国分工合作、互利共赢是不可逆转的长期趋势。再加上，世界范围内新科技革命方兴未艾，各国在利用国内条件发展自己的同时，势必利用各国交流的机遇和尽可能地利用外部条件加快自己的发展，国家之间的交流仍是大势所趋。

把握世界百年未有之大变局，在推动形成新发展格局中坚持推动国际循环，就要坚定不移地坚持共商共建共享原则，顺应世界经济格局调整演变趋势，推动经济全球化朝着更加开放、包容、普惠、平衡、共赢的方向发展。要坚持开放的基本国策，把开放的大门越开越大，全面提高对外开放水平，建设更高水平开放型经济新体制，形成国际合作和竞争新优势。要坚持以“一带一路”建设为重点，坚持“引进来”和“走出去”并重，加强创新能力开放合作，拓展对外贸易，培育贸易新业态、新模式，实行高水平的贸易和投资自由化、便利化政策，全面实行准入前国民待遇加负面清单管理制度，大幅度放宽市场准入，扩大服务业对外开放，保护外商投资合法权益。创新对外投资方式，促进国际产能合作，形成面向全球的贸易、投融资、生产、服务网络，加快培育国际经济合作和竞争新优势。要全面提高对外开放水平，建设更高水平开放型经济新体制，增强自身竞争能力、开放监管能力、风险防控能力，形成全方位、多层次、多元化的开放合作格局和国际合作和竞争新优势。要积极参与全球经济治理体系改革，推动完善更加公平合理的国际经济治理体系。^①

三、从新时代新阶段的高度加强对新发展格局下国内循环为主的把握

需要明确的是，世界经济形势的变化，没有改变中国特色社会主义进入新时代、国民经济发展进入高质量发展阶段的事实。

首先，我国经济发展向好的基本态势没有变。坚持中国共产党的全面领导，坚持公有制为主体、多种所有制经济共同发展，按劳分配为主体、多种分配方式并存和社会主义市场经济体制的基本经济制度的制度优势仍在；国民经济拥有比较完整的产业体系，产业结构不断优化，转型升级空间广的优势仍在；内需潜力巨大，有需求旺盛的国内市场的优势仍在；良好的科技教育基础和数量巨大的素质较高的劳动力供给优势仍在；全面深化改革扩大开放的制度创新优势仍在。尤其是新中国成立 70 年特别是改革开放 40 多年来的改革、建设和发展形成的经济实力和综合国力仍在。我国已是世界第二大经济体，第一大工业国，第一大货物贸易国，第一大外汇储备国。按照可比价格计算，新中国成立 70 年来我国国内生产总值年平均增长 8.1%，改革开放 40 多年来我国国内生产总值年平均增

^① 习近平：《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》，人民出版社 2017 年版。

长约9.5%。中国人民的生活从短缺走向充裕、从贫困走向小康,现行联合国标准下的7亿多贫困人口成功脱贫,占同期全球减贫人口总数70%以上。^①在这些优势面前,尽管2020年新冠肺炎疫情给我国经济造成严重冲击,甚至使第一季度出现-6.8%的增长速度下降,但并未改变我国经济长期向好的趋势。实际上,我国经济第二季度已经实现3.2%的增长,第三季度已经实现4.9%的增长,全年实现正增长已没有什么悬念。其次,我国实现“两个一百年”奋斗目标,特别是到新中国成立一百周年时建成社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的目标和任务没有变。再次,我国人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间的社会主要矛盾没有变。总之,中国特色社会主义进入新时代、我国经济进入高质量发展阶段的基本特征没有变。

从新时代新阶段的高度深化对新发展格局的把握,“我们要坚持供给侧结构性改革这个战略方向,扭住扩大内需这个战略基点,使生产、分配、流通、消费更多依托国内市场,提升供给体系对国内需求的适配性,形成需求牵引供给、供给创造需求的更高水平动态平衡”。^②

第一,坚持供给侧结构性改革。就社会再生产中生产、分配、交换、消费的关系而言,从根本上讲,生产起着决定性作用,不仅决定着社会供给的总量,而且决定着供给的结构。生产直接决定着经济增长和发展,而且可以创造投资需求,并通过分配创造和促进消费。在当前国际环境变化,进口受阻,某些商品产业链、供应链被迫中断的情况下,立足国内,坚持深化供给侧结构性改革,更是具有战略意义的举措。

深化供给侧结构性改革,首先要坚定不移贯彻新发展理念,推动高质量发展。发展是解决我国一切问题的基础和关键。我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段,要坚定不移地贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念,促进发展方式转变、经济结构优化和增长动力的转换。要通过深化供给侧结构性改革,把发展经济的着力点放在实体经济上,加快创新步伐,大力发展高科技制造业,建设制造强国,推动互联网、大数据、人工智能、5G技术、区块链技术和实体经济深度融合。要加快国有企业改革,有效支持民营企业和中小企业发展,促进我国产业迈向全球价值链中高端,培育若干世界级先进制造业集群,不断壮大我国国民经济。其次要抢抓新科技革命的机遇,以科技创新催生新发展动能,实现高质量发展。要大力提升自主创新能力,尽快突破关键核心技术,实现依靠创新驱动的内涵型增长,这是形成以国内大循环为主体的关键。要依托我国超大规模市场和完备产业体系,创造有利于新技术快速大规模应用和迭代升级的独特优势,加速科技成果向现实生产力转化,提升产业链水平,维护产业链安全。要瞄准世界科技前沿,强化基础研究,实现前瞻性基础研究、引领性原创成果重大突破,突出关键共性技术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术创新,为建设科技强国、质量强国、航天强国、网络强国、交通强国、数字中国、智慧社会提供有力支撑。加强国家创新体系建设,强化战略科技力量。深化科技体制改革,建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的技术创新体系,加强对中小企业创新的支持,促进科技成果转化。倡导创新文化,强化知识产权创造、保护、运用。培养造就一大批具有国际水平的战略科技人才、科技领军人才、青年科技人才和高水平创新团队。^③再次,产业结构调整要把推动制造业高质量发展作为稳增长的重要依托,引导传统产业加快转型升级,做强做大新兴产业。瞄准国际标准提高水平,着力发展现代服务业;大力发展高端制造业,增强国际竞争力;大力发展现代化农业,把保障粮食安全放在突出位置,夯实粮食生产基础,打好脱贫攻坚战,把乡村振兴战略落到实处。

第二,扭住扩大内需战略基点。需求是拉动经济增长发展的动力。需求包括投资需求、消费需求和出口需求,其中投资需求和消费需求通常被称为国内需求。我国作为一个发展中的人口大国,把国内需求放在战略基点上,不仅需要而且可能,在当前受新冠疫情和美国贸易战影响出口受阻的情况下,更应该是这样。国内市场规模大需求强是我们的优势。新中国成立70年特别是改革开放

① 习近平:《开放共创繁荣 创新引领未来——在博鳌亚洲论坛2018年年会开幕式上的主旨演讲》,《人民日报》2018年4月11日。

② 习近平:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版。

③ 习近平:《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》,人民出版社2017年版。

40多年来,我国人民生活有了极大提高,中等收入人群逐步扩大。近些年,随着消费环境改善、产品质量提升和一系列政策措施的加快实施,消费潜力进一步释放,已经成为拉动经济增长的新引擎。

要把促进形成强大国内市场作为重点任务,采取更加积极有为的财政政策、更加稳健灵活的货币政策,进一步扩大消费对经济发展的拉动作用。要坚持按劳分配为主体、多种分配方式并存的基本经济制度,深化分配领域的改革,进一步扩大中等收入群体,切实增加低收入群体的收入,着力解决分配领域收入差距拉大的问题,以此增强消费倾向、增大消费总量。同时要发挥投资潜力,促进产业升级、补齐发展短板方面的潜力。要全面深化改革,特别是深化企业改革,增强市场主体活力。国家要继续减税降费、减租降息,确保各项纾困措施直接惠及市场主体。要强化对市场主体的金融支持,发展普惠金融,有效缓解企业特别是中小微企业融资难融资贵问题。要支持国有企业特别是中央企业发挥龙头带动作用,同时发挥多种所有制形式企业的积极性,带动上下游各类企业增加投资,共渡难关。

第三,畅通流通体系,改革流通体制。流通包括市场的购买和售卖两个环节,媒介着生产、投资和消费。流通体系在国民经济中发挥着基础性作用,没有畅通的流通,则市场主体买不到所需劳动力和生产资料,生产无法进行,生产的产品卖不出去,价值和产品得不到实现,无论是国内循环或国际循环都不可能得以顺畅进行。所以,构建新发展格局,必须把改革流通体制、建设现代流通体系作为一项重要战略任务抓好。

首先是深化企业改革,增强市场主体活力。最重要的是:完善公有制为主体、多种所有制共同发展的基本经济制度和中国特色现代企业制度;毫不动摇巩固和发展公有制经济,毫不动摇鼓励、支持、引导非公有制经济发展,培育更多充满活力的市场主体。在社会主义市场经济中,国有企业和民营企业、个体工商户、外资企业都是市场主体。“市场主体是经济的力量载体,保市场主体就是保社会生产力”。^①推动形成新发展格局,要积极稳妥推进国有企业混合所有制改革。加快完善国有企业法人治理结构和市场化经营机制,完善中国特色现代企业制度。推进国有经济布局优化和结构调整。健全支持民营经济、外商投资企业发展的市场、政策、法治和社会环境,进一步激发企业活力和创造力。在当前受新冠肺炎疫情冲击企业经营遇到困难的情况下,要加大政策支持力度,激发市场主体活力,使广大市场主体不仅能够正常生存,而且能够实现更大发展。

其次是深化市场经济基础制度改革,夯实市场经济基础性制度。最重要的是:全面完善健全归属清晰、权责明确、保护严格、流转顺畅的现代产权制度,加强产权激励;全面实施市场准入负面清单制度;全面落实公平竞争审查制度,培育和弘扬公平竞争文化,进一步营造公平竞争的社会环境。

再次是构建更加完善的要素市场化配置体制机制。最重要的是:建立健全统一开放的要素市场。推进要素价格市场化改革,健全主要由市场决定价格的机制,最大限度减少政府对价格形成的不当干预;深化利率市场化改革,健全基准利率和市场化利率体系;完善人民币汇率市场化形成机制,增强双向浮动弹性;加快全国技术交易平台建设,促进技术要素有序流动和价格合理形成;创新要素市场化配置方式;推进商品和服务市场提质增效,推进商品市场创新发展,完善市场运行和监管规则,构建优势互补、协作配套的现代服务市场体系;深化流通体制改革,发展“互联网+流通”,降低全社会物流成本;优化市场秩序,加强和改进反垄断和反不正当竞争执法,推进要素市场制度建设,建立公平开放透明的市场规则,强化消费者权益保护,探索建立集体诉讼制度。^②

最后是充分发挥市场在资源配置中的决定性作用,更好发挥政府作用,统筹推进现代流通体系硬件和软件建设,发展流通新技术新业态新模式,完善流通领域制度规范和标准,培育壮大具有国际竞争力的现代物流企业,为构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局提供有力支撑。

四、妥善处理国内国际双循环的关系,使二者相互促进相得益彰

从世界发展变局和国内新时代、新阶段发展要求出发,分别阐述推进形成国内循环与国际循环

^①习近平:《在企业家座谈会上的讲话》,人民出版社2020年版。

^②参见:《中共中央 国务院关于新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》,《人民日报》2020年5月19日。

的理论依据和实现途径,目的在于对问题分析的集中和深入,而绝非是说国际国内循环可以割裂开来,相反,在经济全球化和国家开放的经济中,国内循环和国际循环是紧密联系在一起。所以在做了前面的分析之后,有必要将国际国内因素综合在一起,进一步阐述妥善处理国内循环和国际循环的关系,以推进形成国内国际双循环相互促进的新发展格局。

如果舍象掉开放的因素,就一个国家的国内经济而言,经济循环的顺畅与否,一是取决于社会供给的总量和结构是否满足并适应市场的需求,在我国社会主义市场经济条件下,还要将市场的需求和人民对美好生活的需要统一起来;二是取决于社会需求的总量和结构是否与供给的总量与结构相适应。所以,实现以国内循环为主,就要从国民经济供给和需求两个方面同时发力,一方面坚持以供给侧结构性改革为主线,贯彻新发展理念,加大科技创新力度,着力提高效率和质量,保持国民经济合理增长速度;另一方面,要持续扩大内需,不仅使生产出的产品和劳务能够顺利实现,而且能够使不断增长的国内投资需求和消费需求成为拉动经济增长的不竭力量。我国有14亿人口,中等收入群体超过4亿,是全球最具潜力的大市场;同时,我国是全世界最大的发展中国家,居民储蓄率高,投资前景广阔。这些都是我国具有的独特优势,是国内循环的坚实基础。

在经济全球化和国家开放的条件下,外贸进出口、资本流入流出、技术的流动以及文化教育的交流产生的外汇流动等,构成了经济的国际循环。这种国际循环,与国内经济大循环一起,构成了国内国际经济总循环。无论是国内循环还是国际循环,都是这个总循环的组成部分,你中有我,我中有你,浑然一体。国际循环中的进口和外资流入,成为国民经济总供给的组成部分,出口和对外投资成为国民经济总需求的组成部分。在这样的情况下,国民经济的总量平衡和结构平衡,就不仅取决于国内经济的循环,同时也取决于国际经济的循环。我国已经开辟了广阔的世界市场,无论出口还是进口都位居世界前列,中国制造已经成为全球产业链供应链的重要组成部分,“预计未来10年累计商品进口额有望超过22万亿美元”。^① 这些优势是国际循环的坚实基础。

构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,就要把这些优势结合好、发挥好,这不仅必要而且完全可能。实际上,在国内国际经济总循环中,国内循环和国际循环,不仅不矛盾,而且可以相互补充、相得益彰。“国内循环越顺畅,越能形成对全球资源要素的引力场,越有利于构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,越有利于形成参与国际竞争和合作新优势”。^② 而国际循环越顺畅,就越能发挥我国国际竞争新优势,形成国际国内经济在技术创新、产业链供应链、产品和劳务等诸方面的互通有无、互相促进,这不仅会为我国经济的高质量发展而且还会为世界经济后疫情时代的恢复和发展注入新活力。

鉴于上述,在今后“十四五”乃至更长的时期,就要从国际国内经济的实际出发,着力妥善处理国内国际双循环的关系。既坚持以国内大循环为主,坚定实施扩大内需战略,“协同推进强大国内市场和贸易强国建设,以国内大循环吸引全球资源要素,充分利用国内国际两个市场两种资源,积极促进内需和外需、进口和出口、引进外资和对外投资协调发展,促进国际收支基本平衡”,^③努力实现国民经济的持续高质量发展,同时“又要坚定不移全面扩大开放,更有效率地实现内外市场联通、要素资源共享,让中国市场成为世界的市场、共享的市场,大家的市场”,^④为世界经济恢复和发展贡献中国力量。

参考文献:

马克思,1885:《资本论》第二卷,人民出版社,2004年中译本。

习近平,2017:《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》,人民出版社。

习近平,2018:《开放共创繁荣 创新引领未来——在博鳌亚洲论坛2018年年会开幕式上的主旨演讲》,《人民日报》4

① 习近平:《在第三届中国国际进口博览会开幕式上的主旨演讲》,《人民日报》2020年11月5日。

② 习近平:《国家中长期经济社会发展战略若干重大问题》,《求是》2020年第21期。

③ 《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》,《人民日报》2020年11月4日。

④ 习近平:《在第三届中国国际进口博览会开幕式上的主旨演讲》,《人民日报》2020年11月5日。

月 11 日。

习近平, 2020:《在企业家座谈会上的讲话》, 人民出版社。

习近平, 2020:《在经济社会领域专家座谈会上的讲话》, 人民出版社。

习近平, 2020:《国家中长期经济社会发展战略若干重大问题》,《求是》第 21 期。

习近平, 2020:《在第三届中国国际进口博览会开幕式上的主旨演讲》,《人民日报》11 月 5 日。

《习近平在看望参加政协会议的经济界委员时强调 坚持用全面辩证长远眼光分析经济形势 努力在危机中育新机于变局中开新局》,《人民日报》2020 年 5 月 23 日。

《中共中央 国务院关于新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》,《人民日报》2020 年 5 月 19 日。

《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》,《人民日报》2020 年 11 月 4 日。

国家统计局, 2019:《2018 年国民经济和社会发展统计公报》,《人民日报》2 月 28 日。

于佳欣 王珂, 2019:《美举措对我外贸外资影响总体可控 我国将继续扩大开放优化营商环境——商务部副部长兼国际贸易谈判副代表王受文就美对我新一轮加征关税影响答记者问》,《人民日报》6 月 1 日。

Deepening Understanding of Accelerating the Formation of a New Development Pattern

PANG Jinju

(Nankai University, Tianjin, China)

Abstract: To promote the formation of a new development pattern in which the domestic economic cycle plays a leading role with the domestic and international economic cycles complementing each other, we must deepen our understanding and grasp it from three dimensions. First, broaden the understanding of the connotation of the new development pattern from the perspective of “realization”. Market realization, that is, value compensation and compensation in kind in social reproduction, is the core issue of Marx’s social reproduction theory. The theory of promoting the formation of a new development pattern not only adheres to the basic principle of Marx’s social reproduction theory, but also gives it new meaning according to the development of the times and practice, and realizes the development and innovation in four aspects. Second, strengthen the development of the international cycle of the new development pattern in a world of unprecedented changes. We should not only see the challenge from a changing world, but also resolutely shift the focus of economic development to basing ourselves on the domestic market and implement the domestic cycle as the main body, and see the opportunities of new changes in the international environment and the solid foundation of China’s opening up. While implementing the domestic cycle as the main body, we should take resolute measures to open up the international market and realize the mutual promotion of domestic and international double cycles. Third, from the height of the new era and new stage, we should strengthen our grasp of the domestic circulation as the main body in the new development pattern. Changes in the international environment have not changed the fact that socialism with Chinese characteristics has entered a new era and our national economy has entered a high-quality development stage. It is necessary to adhere to the supply-side structural reform, seize the strategic basis of expanding domestic demand, and smooth and reform the circulation system the circulation system, so as to provide strong support for promoting the formation of a new development pattern with the domestic big cycle as the main body and the domestic and international double cycles promoting each other. Taking the domestic big cycle as the main body is not a closed domestic cycle, but an open domestic and international double cycle. It is necessary to properly handle the relationship between domestic and international double cycles, so that they can be closely combined, promoted and brought out the best in each other.

Keywords: New Development Pattern; Domestic Big Cycle; International Cycle; Expand Domestic Demand; Smooth Circulation

(责任编辑:胡家勇)

(校对:武鹏)